

Số 1079 /KH-CDKTKT-CTHSSV

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền
trong học sinh, sinh viên năm 2023

Thực hiện Quyết định số 758/QĐ-CDKTKT-TH, ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật về việc ban hành kế hoạch công tác năm học 2022 - 2023;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống trong học sinh, sinh viên (HSSV). Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trong HSSV năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống trong HSSV về truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Tạo sự thống nhất trong công tác chỉ đạo tới HSSV, sự đồng thuận và tạo được không khí phấn khởi trong HSSV để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ của ngành Giáo dục, của Đại học Thái Nguyên và của Nhà trường; trên tinh thần cổ vũ HSSV phấn đấu, thi đua lập thành tích, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trong học tập, rèn luyện góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các ngày Lễ lớn của đất nước

1.1. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023) và đón Tết Nguyên đán

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực hiện các Nghị quyết Trung ương và chỉ thị của Bộ Chính trị khóa XIII của Đảng.

- Tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ thị của Đảng; tôn vinh những nét đẹp trong phong tục, tập quán của các dân tộc Việt Nam trên mọi miền Tổ quốc mỗi khi Tết đến, xuân về; phê phán những hành vi lãng phí, cờ bạc, rượu chè, mê tín dị đoan và thương mại hóa trong hoạt động Lễ Hội; tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành luật



giao thông, Không tham gia các Hội nhóm trái pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội; vận động HSSV vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm.

1.2. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)

- Nêu cao ý thức của HSSV trong Nhà trường nhằm tôn vinh, tri ân công lao đóng góp của các Vua Hùng và các bậc tiền nhân trong lịch sử dựng nước và giữ nước hàng nghìn năm của dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền, giới thiệu và nêu cao truyền thống lịch sử, văn hóa, những phong tục, tập quán tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam.

1.3. Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)

- Nâng cao ý thức tuyên truyền, trân trọng, tôn vinh về con người, cuộc đời cao đẹp và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu, đặc biệt là những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam cũng như đối với phong trào cộng sản và công nhân Quốc tế.

- Tiếp tục tuyên Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 05 CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

1.4. Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)

- Thực hiện công tác tuyên truyền và luôn khẳng định tầm vóc to lớn, vĩ đại và ý nghĩa lịch sử của Đại thắng mùa xuân năm 1975 nói riêng và thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là về bảo vệ độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ trong tình hình mới.

1.5. Kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023)

- Tuyên truyền tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lớn lao của chiến thắng Điện Biên Phủ nói riêng và cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập của dân tộc, thống nhất đất nước của nhân dân ta và đối với phong trào giải phóng dân tộc thuộc địa trên thế giới; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng, đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao, sáng tạo của Đảng ta là nhân tố quyết định để làm nên thắng lợi vĩ đại trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tuyên truyền, vận động HSSV phát huy truyền thống yêu nước, niềm tự hào, tự tôn, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ, quyết tâm xây đất nước trong tình hình mới ngày càng tươi đẹp và phồn thịnh.

1.6. Kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023)

- Tuyên truyền, khẳng định: Sự lãnh đạo sáng suốt, chủ động, linh hoạt của Đảng và của Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định thắng lợi cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945; đồng thời làm sáng tỏ về ý nghĩa lịch sử và thời đại của cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945 đối với nhân dân Việt Nam và phong trào đấu tranh cách mạng của giai cấp công nhân, nhân dân lao động trên thế giới; nêu bật những thành tựu và bài học kinh nghiệm, nhất là bài học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ chính quyền cách mạng.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong 78 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong hơn 30 năm đổi mới đất nước; nêu bật những thành tựu, bài học kinh nghiệm trong xây dựng Nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

- Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, gắn kết chặt chẽ và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, trong đó phát triển kinh tế - xã hội là trọng tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát huy, phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội; bảo đảm quốc phòng - an ninh là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên.

2. Các ngày Lễ của truyền thống của các đoàn thể, của ngành giáo dục

2.1. Chào đón năm mới 2023 (*xuân Quý Mão*).

2.2. Chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống Học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/1).

2.3. Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2).

2.4. Chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3).

2.5. Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).

2.6. Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7) và Ngày thành lập Tổng liên đoàn lao động Việt Nam (28/7).

2.7. Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10).

2.8. Chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

2.9. Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12).

2.10. Chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12).



3. Ngày truyền thống của Nhà trường

Kỷ niệm 18 năm ngày công bố Quyết định thành lập Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật và 48 năm ngày truyền thống đào tạo nghề (05/11).

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Tháng 1 năm 2023.

+ *Nội dung 1:* Chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/1/1950 - 09/1/2023);

+ *Nội dung 2:* Chúc mừng năm mới - Xuân Quý Mão 2023;

+ *Nội dung 3:* Mừng đất nước đổi mới - Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Tháng 2 năm 2023.

Nội dung: Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023).

- Tháng 3 năm 2023.

+ *Nội dung 1:* Nhiệt liệt chào mừng 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023);

+ *Nội dung 2:* Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023).

- Tháng 4 năm 2023.

Nhiệt liệt chào mừng 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 1/5.

- Tháng 5 năm 2023.

+ *Nội dung 1:* Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023);

+ *Nội dung 2:* Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5;

+ *Nội dung 3:* Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Tháng 6 năm 2023.

Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống ma túy 26 tháng 6.

- Tháng 7 năm 2023.

+ *Nội dung 1:* Chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2023) và 94 năm Ngày thành lập Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023);

+ *Nội dung 2:* Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Tháng 8 năm 2023.

+ *Nội dung 1:* Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023);

+ *Nội dung 2:* Chào đón tân HSSV nhập Trường năm 2023.

- Tháng 9 năm 2023.

Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Tháng 10 năm 2023.

Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023).

- Tháng 11 năm 2023.

+ **Nội dung 1:** Tuyên truyền thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”;

+ **Nội dung 2:** Kỷ niệm 18 năm Ngày công bố Quyết định thành lập Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật và 48 năm ngày truyền thống đào tạo Nghề (05/11);

+ **Nội dung 3:** Nhiệt liệt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tháng 12 năm 2023.

+ **Nội dung 1:** Chào mừng kỷ niệm 34 năm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2023);

+ **Nội dung 2:** Nhiệt liệt chào mừng 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2023).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác HSSV

- Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu về triển khai chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn, các sự kiện lịch sử bằng hình thức phù hợp, gắn liền với tuyên truyền trong HSSV của Nhà trường về giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, giáo dục truyền thống về lịch sử, văn hóa; phát huy lòng tự tôn của dân tộc, yêu nước, ý chí, tinh thần đoàn kết thực hiện nhiệm vụ của HSSV và các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường và của đất nước trong năm 2023.

- Là đơn vị chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung công tác tuyên truyền, hướng dẫn làm tốt công tác tuyên truyền đối với HSSV trong công tác quản lý người học bằng nhiều hình thức,... trên bảng điện tử, pa nô, áp phích...

- Phát động các đợt thi đua trong HSSV lập thành tích chào mừng các ngày Lễ, sự kiện lịch sử; vận động HSSV cố gắng vượt lên khó khăn, thách thức, quyết tâm và có trách nhiệm trong tự học tập học tập, rèn luyện.

2. Phòng Tổng hợp

- Bộ phận Công nghệ Thông tin triển khai tổ chức thực hiện công tác thông tin, truyền thông tuyên truyền về các ngày Lễ lớn, các sự kiện lịch sử và ngày truyền thống của Nhà trường trên bảng điện tử theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chú trọng tới việc biên tập đúng, đủ, chính xác nội dung và thời gian vận hành thông tin tuyên truyền trước, trong và sau dịp kỷ niệm, bảo đảm kịp thời, đúng định hướng về tư tưởng chính trị.

3. Đối với các đơn vị trong Nhà trường

Căn cứ Kế hoạch chung, nội dung công tác chuyên môn cụ thể của từng đơn vị trong Nhà trường, các đơn vị bổ sung, đề xuất các nội dung công tác tuyên truyền cụ thể gửi phòng Công tác HSSV để báo cáo Ban Giám hiệu phê duyệt; đảm bảo thời gian đưa tin thực hiện công tác tuyên truyền, cố gắng sát thực tế và đạt hiệu quả cao.

4. Đối với HSSV

Căn cứ nội dung Kế hoạch và từng giai đoạn cụ thể HSSV trong Nhà trường tích cực phấn đấu, nỗ lực thi đua thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập và rèn luyện năm 2023; lập nhiều thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước và Ngày kỷ niệm của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trong HSSV năm 2023 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận:

- BGH (báo cáo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- P.TH (Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



TS. Ngô Xuân Hoàng